³² Ancora molti anni più tardi, nella sferzante *Apologia* scritta contro le violente censure pronunciate dai teologi di Lovanio e della Sorbona, a fronte dello scandalo suscitato dalla pubblicazione *De incertitudine et vanitate scientiarum* nel 1530, Agrippa fornirà un ritratto eloquentemente mordace dei suoi oppositori: cf. *Id.*, *Apologia aduersus calumnias*, cap. 7, fol. D2r: « An soli magistri nostri et Scholastici sophistae homines sunt et spirituales, caeteri omnes stipites sunt, aut fungi, aut asini, quicunque non sapiunt quod ipsi sapiunt? Paulus vocat animales homines [I Cor., 2, 14], qui ducuntur humanis affectibus, unde Iacobus appellat animalem sapientiam [Iac., 3, 15], quae tumet humanarum rationum et syllogismorum fiducia,

scienza ingannatrice che essi professano, alimentandosi della contesa e della prepotenza di una ragione indomita, ossia non sottoposta al vaglio dell'umiltà e della pietà, rende il loro intelletto superbo e aggressivo, proteso ad avvelenare l'anima nella polemica religiosa: « Difatti per l'anima non c'è peste maggiore che il ragionamento, la discussione, la contesa sul divino, perché annientano la ragione, corrompono l'intelletto, uccidono la fede ».³³ Per questa via si estingue durevolmente la purezza di una devozione vissuta, nella preghiera, nei digiuni, nella predicazione, vale a dire nel culto che dovrebbe animare l'assiduo contatto con la Parola di Dio. Come potranno mai costoro afferrare la verità di Cristo, edificare nella fede la comunità dei fedeli, amministrare con giustizia la Chiesa universale, o persino operare miracoli sull'esempio degli Apostoli e dei Profeti, se difettano a tal punto dello spirito divino?³⁴ In quanto tali, questi falsi sapienti, cui è affidato un compito delicatissimo per il consorzio civile, esprimono l'archetipo di un'umanità indifferente, ostile alla religione, dimentica di Dio.³⁵

carens Spiritu Dei, quales sunt qui pro suo affectu citant et torquent, et interpretantur et applicant Scripturas ex humanis ratiunculis et philosophia Gentium, quaerentes quae suae sunt, non quae sunt Dei. Non omnes ergo Magistri nostri, non omnes caputiati et cucullati spirituales sunt, si vitiorum quorumlibet genere foedati, superba hypocrisi, insatiabili avaritia, impudenti calumnia, odio, ira, invidia et tecta cuculla luxuria, postergata imitatione Christi, affectiones sequuntur animales, quantacunque licet contentiosa loquacitate praediti sint et humanarum scientiarum opinionibus inflati, sed qui ad Sacras Scripturas, etiam vitae, morum ac fidei rationes commodant ».